

[Anden næstformand]

Medlemmer af folketinget Ingerlise Koe-foed (SF), Marianne Bentsen-Pedersen (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvad agter kulturministeren at gøre for at følge den kultursociologiske rapport »Kulturens Børn« op, og hvorledes vil ministeren imødegå de sociale skævheder i børnenes kultur- og fritidstilbud, som rapporten peger på?«

(Forespørgsel nr. F 4).

Uden for dagsordenen foretoges:

Valg af 1 tingsekretær:

Anden næstformand (Ninn-Hansen):

Fra J. K. Hansen har jeg modtaget anmodning om, at han fritages for hvervet som tingsekretær. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg tingets samtykke hertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Til ny tingsekretær har vedkommende gruppe udpeget Jytte Andersen, der således er valgt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Birgith Mogensen (CD):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om etablering af et centralt og landsdækkende register over narkotikamisbrugere.

(Lovforslag nr. L 61).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

Kalnæs (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en samlet finansieringsordning for boligbyggeri m. v.

(Beslutningsforslag nr. B 6).

Det er afgørende nødvendigt at få sat mere gang i nybyggeriet både af hensyn til beskæftigelsen og af hensyn til bolig mangelen.

Dette kan ikke ske, medmindre begyndelsesboligudgiften sænkes betydeligt. Dette kan

lettest gøres ved at indføre indeksbelåning i boligbyggeriet. Herved kan en væsentlig lavere begyndelsesydelse opnås, samtidig med at der fås en svagt faldende ydelse målt i faste kroner, når lånene udformes som serie-lån. Det bliver herved langt lettere at flytte ind i nyt byggeri, og huslejespændinger mellem gammelt og nyt byggeri undgås, samtidig med at der sikres mod urimelige huslejestigninger.

Ved at yde indeksslåne direkte fra en offentlig boligfond frigøres boligudgifterne fra svingningerne på det private kapitalmarked. Da indeksslåne er lavt forrentede, bliver fradragsretten for private renteudgifter af langt mindre betydning.

Det foreslås, at den offentlige boligfond i begyndelsen i det væsentlige fremskaffer sine midler ved salg af obligationer på det frie kapitalmarked helt på linje med de nuværende realkreditobligationer og/eller ved at optage normale udlånslån, der kan være enten kortfristede eller langfristede efter behov og muligheder. Ved at fjerne den direkte forbindelse mellem de ydede, lavtforrentede indeksslån og de solgte, højtforrentede obligationer fjernes alle muligheder for skattemæssig udnyttelse af renteforskellen mellem indeksslån og almindelige lån. Der kan således ikke ved skattetænkning opnås ekstra fradrag i indkomsten.

Den eneste ulempe ved den foreslåede ordning er et ekstra lånebehov i de første år, fordi udgifterne til ydelsen på de solgte, normale obligationer er større end indtægterne fra de givne indeksslån. Dette er dog en grundlæggende ting ved enhver ændring af finansieringen, der giver lavere begyndelsesboligudgifter.

Statens nuværende tilskud tænkes at indgå i boligfonden, indtil fondens stadig stigende indtægter fra indeksslån vil muliggøre, at de ophører. Det betyder, at finansieringsordningen leder frem til en afskaffelse af de statslige boligsubsidier efter en længere årrække.

Niels Anker Kofoed (V):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om løsning af landbrugets krise.

(Beslutningsforslag nr. B 7).

[Niels Anker Koføed]

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor-
slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa-
ger det.

Annelise Gotfredsen (KF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader
jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om en uvil-
dig undersøgelse vedrørende dansk energipoli-
tik.*

(Beslutningsforslag nr. B 8).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor-
slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa-
ger det.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til in- dustriministeren:

*Forespørgsel [om pensionskassernes investe-
ringer i erhvervsvirksomheder] af Ellemann-
Jensen (V) og Poul Schlüter (KF) m. fl.*

(Forespørgsel nr. F 2. Anmeldt 15/10 81).

Anden næstformand (Ninn-Hansen):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af
denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam-
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi-
vet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Spørgsmål til ministrene:

Spm. nr. 50

1) Til udenrigsministeren af:

Dyremose (KF):

»Hvilke oplysninger kan ministeren give
om Danmarks deltagelse i forhandlingerne
om fordelingen af kontinentalsoklen, specielt
med henblik på fordelingen af de eventuelle
olie- og gasforekomster?«

Skriftlig begrundelse

Ifølge oplysninger i dagbladet Børsen den
12. oktober 1981 er den danske regering for-
holdsvis passiv i de meget vigtige forhandlin-
ger om fordelingen af kontinentalsoklen, som

pågår mellem en række lande. Det ønskes
derfor oplyst, på hvilken måde Danmark er
engageret i disse forhandlinger, og hvordan
regeringen vil sikre sig, at danske interesser
bliver tilgodeset.

Dyremose (KF):

Jeg skal ikke genoptage diskussionen om,
hvorvidt Ekofiskfeltet ved en bedre dansk
forhandlingstaktik kunne have været dansk i
stedet for norsk, men jeg synes, eksemplet
understreger, at der er brug for, at vi har sik-
kerhed for, at den danske regering gør en
meget aktiv og meget energisk indsats i de
forhandlinger om fordeling af kontinental-
soklen, som foregår, for olie- og gasforekom-
sterne er som bekendt af afgørende betyd-
ning for den danske økonomiske fremtid og
for dansk erhvervsliv. Derfor håber jeg, at
jeg fra udenrigsministeren kan få et klart
svar på, på hvilken måde Danmark er enga-
geret, og hvordan man sikrer sig, at man er
med i disse tosidige forhandlinger. Jeg synes
ikke, at ministerens svar til Børsen i dag er
overvældende fyldestgørende, så jeg håber, at
ministeren kommer med flere oplysninger
her i folketinget.

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen):

Problemerne i forbindelse med den inter-
nationale afgrænsning af kontinentalsoklen
er erfaringsmæssigt meget komplicerede, og
vi ved, at forhandlingerne er meget langvarige,
fordi væsentlige nationale interesser står
på spil.

I hele denne forhandlingsproces har Dan-
mark deltaget meget aktivt, såvel bilateralt
som multilateralt. På det multilaterale plan
drøftes principperne som bekendt på hav-
retskonferencen, og vi har fra dansk side
gjort en, synes jeg, særdeles aktiv indsats un-
der de forhandlinger, der genoptages i marts
1982 i New York.

På det bilaterale plan har Danmark truffet
aftale om sokkelgrænser i Nordsøen og Ska-
gerrak i forhold til Norge, Storbritannien og
Forbundsrepublikken Tyskland og i Øresund
i forhold til Sverige. Der er ligeledes indgået
aftaler om afgrænsning af sokkelområderne
mellem Færøerne og Norge og mellem Grøn-
land og Canada.

Som følge af vor geografiske struktur og
som ørige er Danmark et af de lande i ver-